
MINISTERUL
Ş) EDUCAȚIEI

SIC EALEH

HOTĂRÂREA NR. 3 /12.03.2024

În conformitate cu prevederile :

e Legii Educaţiei Naţionale nr. 198/2023;
+ Metodologiei cadru de organizare și funcționare a Consiliului de administraţie din unitatea de

învățământ preuniversitar, aprobate prin OME nr. 6223/2023;
e Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a unităţilor de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OME nr. 4183/ 4 iulie 2022;
e Metodologiei de evaluare anuală a activităţii personalului didactic și didactic auxiliar, cadru de

organizare și funcţionare a Consiliului de administraţie din unitatea de învățământ preuniversitar,
aprobate prin OMECTȘ nr. 6143/ 01.11.2011;

e Metodologiei- cadru de acordare a burselor școlare aprobate prin OME nr. 6238/2023;
e FIG nr.569/2015 pentru aprobarea Normelor metodologice privind decontarea cheltuielilor pentru

naveta la şi de la locul de munca a cadrelor didactice și a personalului didactic auxiliar din
învățământul preuniversitar de stat, apărute în MO 536/2015;

În temeiul art.15 din Metodologia - cadru de organizare şi funcţionare a consiliului de
administraţie din unităţile de învățământ preuniversitar, aprobată prin OME nr. 6223/2023, cu
modificările şi completările ulterioare,

Consiliul de administraţie al Liceului Tehnologic WVdrea Băleanu din Băleni, întrunit în
data de 12.03.2024,

HOTĂRĂȘTE:

Art. Se aprobă suplimentarea listei beneficiarilor de bursă socială, conform anexei 7.
Art.2 Se aprobă decontarea contravalorii transportului efectuat de cadrele didactice ale Liceului
Tehnologic „Udrea Băleanu "Băleni, de la localitățile de domiciliu până la unitatea de învățământ, în
luna februarie 2024, conform anexei 2.

Art.3 Se aprobă motivarea absenţelor din perioada 23-30.01.2024, în urma solicitării domnului
Coman Lazăr Cristian, înregistrate la sediul unităţii sub nr. 666/23.02.2024, cu condiția prezentării
documentului justificativ până la 14.03.2024.

Art.4 Se aprobă punctajul rezultat în urma evaluării parțiale a activităţii didactice desfăşurate în anul
şcolar 2023- 2024 de către domnișoara învățătoare Apostol Ana Florina.

LICEUL TEHNOLOGIC “UDREA BALEANU” BĂLENI
BALENI, DÂMBOVIȚA, SOS. BUCUREȘTI-TÂRGOVIȘTE NR. 23]

E-mail: liceul.baleni(Qscolidb.ro
Tel/Fax: 0245.265.229 Web: www.liceul-baleni.ro

CUI 4280400



3 MINISTERUL
OREI EDUCAȚIEI

Art.5 Se aprobă angajarea domnișoarei învățătoare Apostol Ana Florina pe viabilitatea unui post de
învățător/institutor pentru învăţământul primar/profesor pentru învățământul primar (în limba română).
Art.6 Se aprobă procedurile operaţionale menţionate în anexa 3.
Art.7 Se avizează cererea domnului Ghenea George Petrişor, înregistrată la sediul unităţii şcolare sub
numărul 635/21.02.2023, privind transferul fiicei sale, de la Liceul Tehnologic „Udrea Băleanu” Băleni
la Școala Gimnazială „Ion Alexandru Brătescu- Voinești” Târgoviște.

Art.8 Se aprobă decontarea contravalorii analizelor medicale și psihologice efectuate de către domnul
Dumitrescu Doru pentru obţinerea atestatului de instructor auto.

Art.9 Se aprobă Planul de intervenţie pentru îmbunătăţirea rezultatelor ia Evaluarea Natională 2024,
clasa a VIII-a.

Art.10 Se aprobă ca, începând cu luna martie 2024, decontarea cheltuielilor de transport ale
personalului didactic şi didactic auxiliar să se facă conform prevederilor H.G. nr. 569/ 15.07.2015
pentru aprobarea Normelor metodologice privind decontarea cheltuielilor pentru naveta la şi de la locul
de muncă a cadrelor didactice şi a personalului didactic auxiliar din învățământul preuniversitar de stat.
Potrivit art.7 alin.(7) din actul normativ menționat anterior ”Decontarea cheltuielilor cu efectuarea
navetei pentru personalul care se deplasează cu autoturismul/ambarcaţiunea proprietate personală
sau deținut/ă legal cu orice titlu, în cazurile prevăzute la alin. (6), se face la valoarea unui abonament
pentru ruta respectivă sau pentru distanţe similare. ”; în această situație, sumele vor fi decontate pe
baza adeverințelor privind valoarea abonamentelor lunare eliberate de operatorii de transport Grup
Atyc SRL și Alivana Grup Trans SRL, prin Consiliul Judeţean Dâmboviţa (e-mail primit în data de
12.03.2024), înregistrate la unitatea de învățământ cu nr.864/12.03.2024, pentru rutele:

- Târgovişte — Băleni = 400 lei

- Pucioasa — Târgovişte — Băleni = 360 lei +400 lei = total 760 lei

- Doiceşti — Târgoviște — Băleni = 240 lei + 400 lei = total 640 lei

- Buciumeni — Pucioasa — Târgovişte — Băleni = 240 lei + 360 lei + 400 lei = total 1.000 lei
- Boboci (Dragodana) -Târgovişte — Băleni = 310 lei + 400 lei = total 710 lei

Pentru celelalte rute care nu se regăsesc în adeverinţa menționată anterior, calculul se va face
ținând cont de adresa Consiliului Judeţean Dâmboviţa nr. 4235/05.03.2018, de numărul de km

potrivit site-ului distanţa.ro, cu abatere de + 2 km, privind distanțele dintre comuna Băleni și

localitățile de domiciliu ale personalului didactic navetist şi de valoarea abonamentelor pe rute
similare, potrivit următorului algoritm:

- Racoviţa — Băleni = 5 km =200 lei (conform rutei Târgovişte — Teiş = 6 km)

- Dobra — Băleni = 6 km = 200 lei (conform rutei Târgovişte — Teiş = 6 km)

LICEUL TEHNOLOGIC “UDREA BĂLEANU” BALENI
BALENI, DÂMBOVIȚA, SOS. BUC UREȘTI-TÂRGOVIŞTE NR. 231

E-mail: liceul.baleni(Ascolidb.ro
Tel/Fax: 0245.265.229 Web: www.liceul-baleni.ro

CUI 4280400



Sa MINISTERUL
i EDUCAȚIEI

- Mărceşti — Băleni = 7 km = 200 lei (conform rutei Târgoviște - Teiş = 6 km);

- Hăbeni — Băleni = 8 km = 220 lei (conform rutei Târgovişte - Lazuri = 10 km);

- Bucşani — Băleni = 9 km = 220 lei (conform rutei Târgovişte — Lazuri = 10 km);

- Comişani — Băleni = 10 km = 220 lei (conform rutei Târgoviște — Lazuri = 10 km);

- Nucet — Băleni = 12 km, potrivit distanra.ro = 240 lei (conform rutei Târgovişte-Comișani=!3

km);
- Lazuri — Băleni = 13 km = 240 lei (conform rutei Târgovişte — Comişani = 13 km)

- Adânca - Bucșani — Băleni = 17 km = 320 lei (conform rutei Târgoviște — Racoviţă = 17 km)

- Costeştii din Deal — Băleni = 29 km, potrivit distanta.ro = 440 lei (conform rutei Târgovişte —

Dobra = 28 km)

- Vulcana Pandele-Târgoviște = 15 km = 320 lei (conform abonamentului seria GR nr.0006304

eliberat de Grup Atyc SRL unui elev, pt perioada 01-22 decembrie 2023, de unde rezultă că

prețul unui bilet/zi este de 16 lei, deci valoarea medie a unui abonament lunar corespunzător a

20 de zile lucrătoare este: 16 lei X 20 zile lucrătoare = 320 lei) + Târgovişte — Băleni 400 lei =

total 720 lei

-  Drăgăeşti Ungureni, comuna Măneşti — Târgovişte = 14 km = 320 lei (conform adeverinţei

nr.22027/16.10.2023 eliberată de Consiliului Judeţean Dâmboviţa, Grădiniţei cu Program

Prelungit nr.1 Târgovişte) + Târgovişte - Băleni 400 lei = total 720 lei

-Moreni — Băleni = 25 km, potrivit distanţa.ro = 400 lei (conform rutei Târgovişte — Băleni = 23

km)
Art.12 Se aprobă numirea doamnei consilier școlar Stanciu Mariana ca responsabil pentru
implementarea Planului de combatere a consumului de droguri la nivelul unității de învățământ.

Director, E 7 aa

prof. Costache Laurenţiu Tiberiu
5 Întocmit, a

prof. Pavelescu Elena, director adjunct 2
bibl. Grigorescu Niculina ) ( A _ i

LICEUL TEHNOLOGIC “UDREA BALEANU” BALENI
BALENI, DÂMBOVIȚA, SOS. BUCUREȘTI-TÂRGOVIȘTE NR. 231

E-mail: liceul.baleni(Qscolidb.ro
Tel/Fax: 0245.265.229 Web: www .liceul-baleni.ro

CUI 4280400

ROSE_1
Dreptunghi

ROSE_1
Dreptunghi

ROSE_1
Dreptunghi


